



Balancete Consolidado 1º Trimestre 2023

ANO FINANCEIRO: **2023**

INÍCIO DO PERÍODO: **1 de Janeiro**

FIM DO PERÍODO: **31 de Março**

Valores expressos em Kwanzas

N.º Conta	Descritivo	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Actual
1	Activo	1.023.996.488	221.195.551	-183.118.321	1.062.073.717
110	Caixa e disponibilidades	73.443.047	176.221.411	-177.061.215	72.603.243
120	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	-11.854	11.854	-59.247	-59.247
130	Títulos e valores mobiliários	70.043.555	108.172	-1.449.975	68.701.752
150	Créditos no sistema de pagamentos	30.829	6.005.731	-72.781	5.963.779
170	Crédito a clientes	63.305.755	29.638.647	-1.412.102	91.532.300
180	Outros activos	768.714.324	9.208.000	-3.060.970	774.861.354
190	Outros activos fixos	48.470.832	1.735	-2.031	48.470.537
2	Passivo	-1.179.474.965	215.539.491	-191.961.236	-1.155.896.710
210	Recursos de clientes e outros empréstimos	-774.716.582	34.860.411	-714.090	-740.570.260
220	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-260.970.514	171.323.951	-177.298.635	-266.945.198
250	Obrigações no sistema de pagamentos	-955.644	284.837	-9.513.137	-10.183.945
270	Passivos subordinados	-32.613.458	665	-472.501	-33.085.295
280	Outros passivos	-104.950.853	8.373.053	-3.954.388	-100.532.187
290	Provisões	-5.267.913	696.573	-8.486	-4.579.826
3	Interesses Minoritários	-567.908	66.011	-65.263	-567.160
310	Capital Social	-74.200	0	0	-74.200
330	Reservas	-114.622	66.011	0	-48.611
350	Resultados transitados	-379.086	0	-65.263	-444.349
4	Fundos Próprios	118.030.091	166.291.379	-197.352.996	86.968.474
410	Capital Social	-271.500.000	2.200	0	-271.497.800
430	Reservas	-45.502.343	0	53	-45.502.290
435	Outros instrumentos de capital	-121.196.000	0	-32.133.000	-153.329.000
450	Resultados transitados	556.228.433	166.289.179	-165.220.049	557.297.564
5	Resultados	38.016.295	6.668.064	-37.262.680	7.421.679
510	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	37.979.836	6.628.550	-37.197.104	7.411.282
530	Encargos sobre o resultado corrente	65.576	0	-65.576	0
580	Interesses que não controlam	-29.117	39.514	0	10.397
9	Contas Extrapatrimoniais	0	15.411.153	-15.411.153	0
910	Contas de controlo	836.179.980	7.374.618	-14.780.096	828.774.503
920	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
999	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-836.179.980	8.036.534	-631.057	-828.774.503